
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   130   del   01.08.2023

Festa di San Gemiliano 2023: linee di indirizzo per l'organizzazione.Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventitre il giorno uno del mese di agosto, in Sestu, nella sede comunale, 
alle ore 11:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Ricordato che la festa di San Gemiliano, prevista nella prima domenica di settembre e
compresa, per l’anno in corso, nell’arco temporale fra il 1 e il 5 settembre 2023, è per la
comunità sestese, da sempre, uno degli eventi maggiormente attesi, stante la devozione
al Santo che si prolunga da diversi secoli, la tradizione popolare sottesa al suo culto e il
richiamo di un numero sempre crescente di visitatori e fedeli da tutta l'Isola;

Ritenuto,  nell’ambito  di  tale  festività, di  volere  offrire  alla  comunità  occasioni  di
intrattenimento, aggregazione sociale e richiamo turistico;

Dato atto, con specifico riferimento alle iniziative di intrattenimento e di spettacolo, che:

• il  Comune  di  Sestu  è  socio,  a  seguito  di  deliberazione  di  Consiglio  comunale
numero  9  del  22  febbraio  1988,  dell’Associazione  Enti  Locali  per  il  pubblico
spettacolo, oggi denominata Associazione Enti Locali per le Attività Culturali e di
Spettacolo,  con  sede  a  Cagliari  Via  Paoli  25,  soggetto  nato  su  iniziativa  della
Provincia di Cagliari e di alcune Amministrazioni comunali, e presente sul territorio,
con l’adesione di  numerosi  Enti  Locali  associati,  per  la  promozione di  iniziative
culturali, di spettacolo e sportive;

• l’articolo 5 dello Statuto dell’Associazione stabilisce che: “il  contributo di  ciascun
Comune  aderente  è  determinato  sulla  base  delle  attività  che  esso  intende
realizzare nell'ambito del programma annuale deciso dall'Associazione”;

• il Comune di Sestu dall’anno di adesione ad oggi si è spesso avvalso delle proposte
di  spettacolo  e  culturali,  in  qualità  di  socio  aderente,  afferenti  al  circuito
dell’Associazione; 

Considerato che l’Associazione Enti Locali per le Attività Culturali e di Spettacolo, con nota
pec acquisita al protocollo numero 30464 del 20 luglio 2023, integrata con comunicazione
e_mail del 25 luglio 2023, ha formulato la seguente offerta di intrattenimento musicale per
la Festa di San Gemiliano 2023:

(1) Sa  Cantada,  con  Tonio  Pani,  noto  improvvisatore  dialettale  campidanese –  4
settembre 2023;

(2) Tazenda in concerto – 5 settembre 2023;

in luoghi da definire, con quota a carico dell’Ente di euro 10.500,00, comprensivo delle
pratiche S.I.A.E.; 

Precisato  che  in  capo  al  Comune  di  Sestu  rimarrebbero,  nell’ambito  della  suesposta
adesione al programma, i seguenti adempimenti:

(a) allestimento di un palcoscenico;

(b) fornitura della corrente elettrica da fornirsi sul palco, con quadro a norma e tipologia
trifase più neutro più terra, con potenza minima richiesta a Kw 20 (in alternativa la
fornitura può essere eseguita con un generatore di corrente silenziato e presidiato
da personale abilitato);

(c) disponibilità  di  locali  adeguati  ad  uso  camerini  nelle  immediate  vicinanze  del
palcoscenico;

(d) per  gli  spettacoli  da  tenersi  nella  pubblica  piazza  o  nelle  vie  cittadine,
predisposizione  del  Piano  Generale  della  Safety&Security  compresi  oneri  per  il



personale  necessario  (addetti  antincendio,  addetti  al  presidio  varchi,  ecc.)  in
numero adeguato alle prescrizioni delle vigenti norme di legge;

Ritenuto  di  voler  aderire  al  programma di  massima di  intrattenimento  e  di  spettacolo
proposto dall’Associazione Enti  Locali  per  le Attività Culturali  e di  Spettacolo,  il  quale,
come sopra accennato,  comporterà il  riconoscimento,  a  favore  della  medesima,  di  un
contributo associativo di euro 10.500,00 da ricondurre alla fattispecie di cui all’articolo 6
del  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi  e  vantaggi
economici per attività sportive, culturali  e di  spettacolo e a favore delle associazioni di
volontariato e di promozione sociale" approvato con delibera del Consiglio Comunale numero
10 del 14 maggio 2019, essendo già annoverato all’interno di un atto normativo preesistente
e specifico, rappresentato dalla suindicata deliberazione di Consiglio comunale numero 9
del 22 febbraio 1988; 

Dato atto che la spesa conseguente al contributo associativo verrà imputata sul Capitolo di
spesa 4030 “Interventi nel campo della promozione e diffusione della cultura”, Titolo 1,
Missione 5, Programma 2, e sul Capitolo di spesa 4068 “Contributi per la promozione di
attività artistiche e culturali” Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, anno 2023,   in
attesa dell’approvazione della variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025, anno 2023;

Vista la  nota acquisita  al  protocollo numero 31661 del  31 luglio 2023 con la  quale la
Presidentessa del Comitato Santu Millanu, con sede in Sestu, Via de Gasperi 12:

• ha proposto la propria offerta di collaborazione nella realizzazione della festa, con
particolare  riferimento  alla  parte  logistica,  organizzativa  e  tecnica  (a  titolo
esemplificativo, montaggio palco, predisposizione di piano di sicurezza, gestione
degli impianti elettrici ecc);

• ha, a tal fine, richiesto il riconoscimento di un finanziamento economico;

Ritenuto di volere accogliere tale offerta collaborativa in quanto la stessa:

• è coerente con la natura stessa del Comitato e della Festa, imperniate entrambe
sulla promozione e valorizzazione della figura del Santo a livello locale e turistico,
nell’interesse della comunità e della visibilità del Comune anche nell’hinterland;

• apporta  un  vantaggio  all’Ente  sotto  un  profilo  di  maggiore  semplificazione
logistica, organizzativa e tecnica nell’ambito dell’organizzazione della festività;

Valutata l’opportunità e la convenienza di destinare  un contributo  una tantum di importo
pari  a  euro 1.500,00 al  Comitato  Santu  Millanu, a  fronte  dell’impegno e  del  supporto
logistico, organizzativo e tecnico offerto per la realizzazione della manifestazione artistica
e culturale in parola,  dando atto che,  anche tale spesa  verrà imputata sul  Capitolo di
spesa  4068  “Contributi  per  la  promozione  di  attività  artistiche  e  culturali”  Bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025, anno 2023;

Precisato fin da ora che, in ragione della proposta collaborativa con il  Comitato Santu
Millanu, che con tale atto si accetta, tutti gli adempimenti sopra indicati alla pagina 1, punti
(a) (b) (c) e (d) e richiesti, a carico dell’Ente,  dall’Associazione Enti Locali per le Attività
Culturali e di Spettacolo, dovranno essere garantiti dallo stesso Comitato;

Visti:

• il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, numero 267;

• lo Statuto comunale;



• il  vigente  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi  e  vantaggi
economici per attività sportive, culturali e di spettacolo e a favore delle associazioni
di volontariato e di promozione sociale, con particolare riguardo agli articoli 1, 3, 36,
37, 38 e 39;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale numero 5 del 5 aprile 2023, di approvazione
del "Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2023/2025 (art. 170, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000)"DUP 2023-2025;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale numero 10 del 17 aprile 2023, che approva
il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025  ai  sensi  dell’articolo  11  del  Decreto
Legislativo n. 118 del 2011;

Vista  la  delibera  della  Giunta  Comunale  numero  70  del  4  maggio  2023  recante
Approvazione delo di gestione 2023/2025 e assegnazione delle risorse ai Responsabili dei
Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

Acquisiti,  ai  sensi dell’articolo 49 del citato decreto legislativo numero 267 del  2000, il
parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. Di  aderire,  al  fine di  valorizzare la Festa di  San Gemiliano 2023, prevista  nell’arco
temporale fra il 1 e il 5 settembre 2023, al programma di intrattenimento e di spettacolo
proposto dall’ l’Associazione Enti Locali per le attività culturali e di spettacolo, con sede
in Cagliari, Via Paoli 25, consistente in:

➢ Sa Cantada (con Tonio Pani) noto improvvisatore dialettale campidanese con
l’intento di divulgare le tradizioni popolari locali – 4 settembre 2023;

➢ Tazenda in concerto – 5 settembre 2023;

con  quota  di  euro  10.500,00  carico  dell’Ente  a  titolo  di  contributo  associativo,
comprensivo delle pratiche S.I.A.E.; 

5. Di precisare che la spesa conseguente a tale atto, di euro 10.500,00,  verrà imputata
sul Capitolo di spesa 4030 “Interventi nel campo della promozione e diffusione della
cultura”, Titolo 1, Missione 5, Programma 2, e sul Capitolo di spesa 4068 “Contributi
per la promozione di attività artistiche e culturali” Titolo 1, Missione 5, Programma 2,
del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, anno 2023, in attesa dell’approvazione
della variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025, anno 2023;

6. Di  precisare  che,  per  gli  aspetti  logistici,  tenici  e  organizzativi  della  Festa  di  San
Gemiliano 2023, l’Ente si avvarrà della collaborazione del Comitato Santu Millanu, con
sede in Sestu, Via de Gasperi 12;

7. Di  dare  atto  che  gli  adempimenti  strettamente  connessi  alla  realizzazione  dei
programmi di intrattenimento e di spettacolo oggetto del presente atto, ovvero:

➢ allestimento di un palcoscenico;

➢ fornitura della  corrente elettrica da fornirsi  sul  palco,  con quadro a norma e
tipologia trifase più neutro più terra, con potenza minima richiesta a Kw 20 (in
alternativa  la  fornitura  può  essere  eseguita  con  un  generatore  di  corrente
silenziato e presidiato da personale abilitato);



➢ disponibilità di  locali  adeguati  ad uso camerini  nelle immediate vicinanze del
palcoscenico;

➢ per  gli  spettacoli  da  tenersi  nella  pubblica  piazza  o  nelle  vie  cittadine,  la
predisposizione del Piano Generale della Safety&Security compresi oneri per il
personale  necessario  (addetti  antincendio,  addetti  al  presidio  varchi,  ecc.)  in
numero adeguato alle prescrizioni delle vigenti norme di legge;

dovranno  essere  garantiti  dal  Comitato  Santu  Millanu,  nell’ambito  della  anzidetta
offerta collaborativa in merito all’organizzazione della festa;

8. Di prenotare a favore del Comitato Santu Millanu, a titolo di contributo una tantum, la
spesa di euro 1.500,00 sul Capitolo di spesa 4068, Titolo 1, Missione 5, Programma 2,
“Contributi  per  la  promozione  di  attività  artistiche  e  culturali”,  titolo   Bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025, anno 2023;

9. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Cultura e Sport per l’adempimento degli
atti  conseguenti,  consistenti  nell’assunzione  degli  impegni  di  spesa  in  bilancio  a
finanziamento degli spettacoli di intrattenimento nonché all’eventuale predisposizione
di accordo scritto con il Comitato Santu Millanu;

10.Di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134,  comma 4,  del  citato  decreto
legislativo numero 267 del 2000.



COMUNE DI SESTU

Festa di San Gemiliano 2023: linee di indirizzo per l'organizzazione.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

SEGRETARIO GENERALESestu, 01.08.2023

F.to Marco MARCELLO

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 01.08.2023

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 130 del 01/08/2023

COMUNE DI SESTU

Festa di San Gemiliano 2023: linee di indirizzo per l'organizzazione.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 03/08/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


